
Comune di Ruvo di Puglia

AREA 8 – QUALITA' URBANA E BENI COMUNI

Ufficio POLITICHE DI QUALITÀ URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE

n.269/2021 del 14.09.2021

In data 14 settembre 2021 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Gildo Gramegna

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE IN

MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO

TERRITORIALE SOSTENIBILE. (ART.1, COMMI 29-37, DELLA L. N. 160/2019

“LEGGE DI BILANCIO 2020). INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA ED

EFFICIENTAMENTO DELLA PISCINA COMUNALE DI RUVO DI PUGLIA.

CUP: I59J21005580001. CIG: 8901425848. AFFIDAMENTO DEI LAVORI.



IL DIRETTORE AREA 8

PREMESSO che:

• La Legge n. 160 del 27/12/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020 – 2022” all’art. 1 comma 29 prevede per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo urbano sostenibile, ivi compresi 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale; 

• Con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
del 30 gennaio 2020, all’art. 1, in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della L. n.160/2019, 
attribuisce i predetti contributi per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita
per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) al medesimo decreto; 

• Con medesimo decreto del 30 gennaio 2020 su richiamato, si assegnava al comune di Ruvo di 
Puglia l’importo pari ad €130.000,00, come riportato all’ Allegato D; 

• il suddetto Decreto del 30 gennaio 2020 stabilisce all’art. 1 c.3 che il beneficiario del contributo è 
tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 
settembre di ciascuna annualità, pena revoca del finanziamento; 

• l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 
recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia», limitatamente all'anno 2021, 
dispone l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai 
comuni per i predetti investimenti; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. n. 289 del 20 
novembre 2020 stabilisce contributi aggiuntivi ai singoli comuni in base alla quota stabilita per 
fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 
30 gennaio 2020, per un importo complessivo attribuito al Comune di Ruvo di Puglia che per la 
sola annualità 2021 ascende ad €260.000,00; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 06.09.2021 si approvava il progetto di livello 
definitivo afferente l’intervento in oggetto, redatto da personale interno dell’Area 8 secondo 
quanto indicato nell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dell’importo complessivo di €180.000,00 
a valere sul contributo finanziario di cui art. 1 co. 29 della Legge n. 160 del 27/12/2019 e 
successivo art. 1 co. 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104 e s.m.i. 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 08.09.2021 si approvava la variazione urgente 
di Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – esercizio 2021 – di cui all’ art. 175, co. 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000, tesa all’individuazione di apposito capitolo di Bilancio ove accertare ed 
impegnare l’importo finanziario afferente il contributo aggiuntivo relativo all’annualità 2021 su 
richiamata per €130.000,00, preso atto che il contributo di €130.000,00 per l’annualità 2021 
assegnato al Comune di Ruvo di Puglia con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 risultava già inserito nella 
programmazione Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

• con propria determinazione n. 261/2021 del 09/09/2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
“Intervento di messa in sicurezza ed efficientamento della Piscina Comunale di Ruvo di Puglia”, 
redatto da personale interno dell’Area 8, secondo quanto indicato nell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. dell’importo complessivo di €180.000,00; 

 

VISTA la richiesta di offerta PI244492-21 del 10/09/2021, presentata sulla piattaforma regionale Empulia
(https://eprocurement.empulia.it);

 

https://eprocurement.empulia.it/


VISTA l’offerta tecnica pervenuta dalla ditta ISOLTECNICA di Magrone Francesco con sede in Terlizzi 
(BA) alla via Sarcone 76, codice fiscale MGRFNC65H03L109F, partita IVA 05901680727, e quella 
economica consistente in un ribasso del 10,57% sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli 
oneri per la sicurezza;

 

RITENUTO affidare i lavori per l’intervento di messa in sicurezza ed efficientamento della Piscina 
Comunale di Ruvo di Puglia alla ditta ISOLTECNICA di Magrone Francesco con sede in Terlizzi (BA) 
alla via Sarcone 76, codice fiscale MGRFNC65H03L109F, partita IVA 05901680727 per l’importo 
contrattuale di €. 131.393,61;

 

RITENUTO altresì di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza 
dell’azione amministrativa;

 

VISTO il Codice dei Contratti aggiornato al D.lgs. n. 56/2017;

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

 

VISTO lo Statuto comunale del Comune di Ruvo di Puglia;

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

 

DETERMINA

 

1. RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. AFFIDARE i lavori per l’intervento di adeguamento impiantistico teso all’efficientamento 

energetico dell’immobile comunale denominato “Palazzo Caputi” sede della “Casa della cultura – 
Museo del Libro” alla ditta ISOLTECNICA di Magrone Francesco con sede in Terlizzi (BA) alla 
via Sarcone 76, codice fiscale MGRFNC65H03L109F, partita IVA 05901680727, che ha offerto 
un ribasso del 10,57% sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri per la 
sicurezza, per l’importo contrattuale di €. 131.393,61, secondo il progetto esecutivo approvato con
propria determinazione n.261/2021 del 09/09/2021 e le migliorie contenute nell’offerta tecnica 
proposta dal medesimo operatore economico; 

3. DARE ATTO che al pagamento delle somme di cui al presente provvedimento, pur essendo 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, si potrà procedere nel rispetto delle regole di 
finanza pubblica e, in particolare, nei limiti previsti dal patto di stabilità interno; 

4. DISPORRE l’inoltro della presente all’Area 2 e all’Area 4 per gli adempimenti consequenziali di 
rispettiva competenza. 

 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


